quod iure hum ano et sponte nexum putant, si dissimilitudo ingeniorum , aut discordia, aut fides ab 
alterutro violata, aut utriusque consensus, aliaeve caussae liberari suadeant oportere. E t si forte 
satis fiere procacitati voluntatum lege prohibeatur, tum iniquas clam ant esse leges, inhum anas, cum 
iure civium liberorum  pugnan tes; quapropter omnino videndum ut, illis antiquatis abrogatisque, licere 
divortia hum aniore lege decernatur.

N ostrorum  autem tem porum  legumlatores, cum eorum dem iuris principiorum  tenaces se ac 
studiosos profiteantur, ab illa hominum improbitate, quam diximus, se tueri non possunt, etiamsi maxime 
velin t; quare cedendum  temporibus ac divortiorum concedenda facultas. — Quod historia idem ipsa 
declarat. U t enim alia praeteream us, exeunte saeculo superiore, in illa non tam perturbatione quam 
deflagratione Galliarum, cum societas omnis, amoto Deo, profanaretur, tum demum placuit ratas legi­
bus esse eoniugum discessiones. Easdem  autem leges renovari hoc tem pore multi cupiunt, propter ea 
quod Deum et Ecclesiam pelli e medio ac submoveri volunt a societate coniunetionis hum anae ; stulte 
putantes extrem um  glassan ti morum corruptelae rem edium  ab eiusmodi legibus esse quaerendum .

A t vero quanti materiam mali in se divortia contineant, vix attinet dicere. Eeorum  enim 
caussa fiunt m aritalia foedera m utabilia; extenuatur mutua benevolentia; infidelitati perniciosa incita­
m enta suppeditantur; tuitioni atque institutioni liberorum  nocetur, dissuendis societatibus domesticis 
p raebetur occasio; discordiarum  in ter familias sem ina spargun tu r; m inuitur ac deprim itur dignitas 
mulierum, quae in periculum veniunt, ne, cum libidini virorum inservierint, pro derelictis habeantur.
— E t quoniam ad perdendas familias frangendasque regnorum  opes nihil tam valet, quam corruptela 
morum, facile perspicitur, prosperitati familiarum ac civitatum maxime inimica esse divortia, quae a 
depravatis populorum moribus nascuntur, et experientia toste, ad vitiosiores vitae privatae et publicae 
consuetudines aditum ianuam que patefaciunt. — M ultoque esse graviora haec mala constabit, si con­
sideretur, frenos nullos futuros tantos, qui concessam semel divortiorum facultatem valeant in tra certos 
aut ante provisos lim ites coercere. M agna prorsus est vis exemplorum, m aior cupididatum ; hisce 
incitam entis fieri debet, ut divortiorum libido latius quotidie serpens plurimorum animos invadat, quasi 
m orbus contagione vulgatus, aut agmen aquarum, superatis aggeribus, exundans.

Haec certe sunt omnia per se clara; sed renovanda rerum  gestarum  memoria fiunt 
clariora. Simul ac iter divortiis tutum  lege praestari coepit, dissidia, simultates, secessiones plurimum 
crevere; et tanta est vivendi turpitudo consecuta, ut eos ipsos, qui fuerant talium discessionum de­
fensores, facti poenituerit; qui nisi contraria lege rem edium  m ature quaesissent tim endum  erat, ne 
praeceps in suam ipsa perniciem  respublica dilaberetur. Romani veteres prim a divortiorum exempla 
dicuntur inhorruisse; sed non longa mora sensus honestatis in  animis obstupescere, m oderator cupi­
ditatis pudor in terire, fidesque nuptialis tanta cum licentia violari cdepit, u t m agnam  veri sim ilitudinem  
habere videatur quod a nonnullis scriptum legimus, mulieres non m utatione consulum, sed maritorum  
enum erare annos consuevisse. — Pari modo apud Protestantes principio quidem  leges sanxerant, ut 
divortia fieri liceret certis de caussis, iisque non sane m ultis: istas tam en propter rerum  similium 
affinitatem, compertum est in tantam  m ultitudinem excrevisse apud Germanos, Americanos, aliosque, 
u t qui non stulte sapuissent, m agnopere deflendam putarin t infinitam morum depravationem , atque 
intolerandam  legum tem eritatem . — Neque aliter se res habuit in civitatibus catholici nom inis : in 
quibus si quando datus est conjugiorum discidiis locus, incomodorum, quae consecuta sunt, multitudo 
opinionem legislatorum longe vicit. Nam scelus plurim orum  fuit, ad omnem malitiam fraudem que 
versare m entem, ac p er saevitiam adhibitam , per iniurias, per adultefia fingere caussas ad illud impune 
dissolvendum, cuius pertaesum  esset, coniunetionis m aritalis vinculum: idque cum tanto publicae 
honestatis detrim ento, ut operam em endandis legibus quam prim um  dari omnes indicaverint oportere.
— E t quisquam  dubitabit, quin exitus aeque miseros et calamitosos habiturae sint leges divortiorum 
fautrices, sicubi forte in usum aetate nostra revocentur? Non est profecto in hom inum  commentis vel 
decretis facultas tanta, ut im m utare rerum  naturalem  indolem conform ationem que possin t: quapropter 
parum  sapienter publicam felicitatem interpretantur, qui germ anam  m atrim onii rationem  impune 
perverti posse pu tan t: et, qualibet sanctitate cum religionis tum Sacram enti posthabita, diffingere ac

deform are coniugia turpius velle videntur, quam ipsa ethnicorum  instituta consuevissent. Ideoque nisi 
consilia m utentur, perpetuo sibi metuere familiae et societas hum ana debebunt, ne m iserrim e conjici­
an tu r in illud rerum  omnium certam en atque discrimen, quod est Soeialistarum ac Communistarum 
flagitiosis gregibus iamdiu propositum. — Unde liquet quam absonum et absurdum  sit publicam salutem 
a divortiis expectare, quae potius in certam societatis perniciem sunt evasura.

Ig itu r confitendum est, de communi omnium populorum bono m eruisse optime Ecclesiam 
catholicam, sanctitati et perpetuitati conjugiorum tuendae sem per intentam  ; nec exiguam ipsi gratiam  
deberi, quod legibus civicis centum iam annos in hoc genere multa peccantibus palam reclam averit;1) 
quod haeresim  deterrim am  protestanti um de divortiis et repudiis anathem ate percu lerit;3) quod usitatam 
graecis diremtionem matrimoniorum multis modis dam naverit3) ;  quod irritas esse nuptias decreverit ea 
conditione initas, ut aliquando dissolvantur ;4) quod demum vel a prim a aetate leges im peratorias repu- 
diarit, quae divortiis et repudiis perniciose favissent.5) — Pontifices vero maximi quoties restiterunt 
principibus potentissim is, divortia a se facta ut rata Ecclesiae essent m inaciter petentibus, toties exis­
tim andi sunt non modo pro incolumitate religionis, sed etiam pro hum anitatis gentium propugnavisse, 
Quam ad rem  omnis adm irabitur posteritatis invicti animi docum enta a Nicolao I  edita adversus 
Lotharium ; ab Urbano II et Paschali II  adversus Philippum  1 regem  Galliarum ; a Caelestino 111 et 
Innocentio III  adversus Alphonsum a Leone et Philippum II principem  Galiarum ; a Clemente VII et 
Paullo III adverss Hencikum V III; denique a Pio V II sanctissimo fortissimoque Pontifice adversus Napo­
leonom I, secundis rebus et m agnitudine imperii exultantem.

Quae cum ita sint, omnes gubernatores adm inistratoresque rerum  publicarum, si rationem 
sequi, si sapientiam, si ipsam populorum utilitatem  voluissent, malle debueran t sacras de matrimonio 
leges intactas m anere, oblatumque Ecclesiae adiumentum in tutelam morum prosperitatem que familia­
rum adhibere quam ipsam vocare Ecclesiam in suspicionem inimicitiae, et in falsam atque iniquam violati 
iuris civilis insimulationem.

Eoque magis, quod Ecclesia catholica, ut in re nulla potest ab religione officii et defensione 
iuris sui declinare, ita maxime solet esse ad benignitatem  indulgentiam que proclivis in rebus omnibus, 
quae cum incolumitate iurium et sanctitate officiorum suorum possunt una consistere. Quam ob rem 
nihil unquam de matrimoniis statuit, quin respectum habuerit ad statum communitatis, ad conditiones 
populorum ; nec semel suarum  ipsa legum praescripta, quoad potuit, mitigavit, quando ut m itigaret 
caussae iustae et graves im pulerunt. Item  non ipsa ignorat neque diffitetur, sacramentum matrimonii, 
cum ad conservationem quoque et increm entum  societatis hum anae dirigatur, cognationem et necessitu­
dinem habere cum rebus ipsis humanis, quae matrimonium quidem consequuntur, sed in genere civili 
versantur: de quibus rebus iure decernunt, et cognoscunt qui rei publicae praesunt.

Nemo autem dubitat, quin Ecclesiae conditor Jesus Christus potestatem sacram voluerit esse 
a civili distinctam, et ad suas utram que res agendas liberam atque expeditam ; hoc tam en adiuneto, 
quod utrique expedit, et quod in terest omnium hominum, u t couiunctio in ter eas et concordia in te r­
cederet, in iisque rebus quae s in t, diversa licet ra tione , communis iuris et iudicii, a ltera , cui sunt 
hum ana tradita, opportune et congruenter ab altera penderet, cui sunt caelestia concredita. Uniusmodi 
autem compositione ac fere harm onia, non solum utriusque potestatis optima ratio continetur, sed etiam 
opportunissimus atque efficacissimus modus iuvandi hominum genus in eo quod pertinet ad actionem vitae 
et ad spem salutis sem piternae. E tenim  sicut hominum intelligentia, quemadmodum in superioribus Ency- 
clicis L itteris ostendimus, si cum fide Christiana conveniat, multum nobilitatur multoque evadit ad 
vitandos ac repellendos errores m unitior, vicissimque fides non parum praesidii ab intelligentia m utuatur ;

') Pius VI, epist. ad episc. L ucion. 28 Mail 1793 — Pitis V II, litter. encvcl. die 17. Febr 1809, et Const.
dat. die 19 Jul. 1817. — Pius VIII, litt, encycl. die 29 Maii 1829. — Gregorius X V I, Const. dat. dio 15 A n gusti
1832, — P ius IX , alloc. habit, die 22 Sept. 1852.

2) Trid. sess. X X IV , ean. 5 et 7.
3) Concil. Floren., et Instr. Eng. IV, ad Arm onos. —  B ened. XIV , Donst. E tsi pastoralis, 6. Maii 1742.
*) Gap. 7. ve condit appos.
6) Ilievon ., epist. 79 ad Ocean. —  Am bros., üb, V i l i  in cap. 16 Lucae, n. 5. — A ugust., de nuptiis cap. 10.
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sie paritev, si cum sacra Ecclesiae potestate civilis auctoritates amice congruat, m agna utrique necesse est 
fiat utilitatis accessio. Alterius enim amplificatur dignitas, et, religione praeeunto, numquam  erit non iustum 
im perium : alteri veco adium enta tutelae et defensionis in publicum fidelium bonum suppeditantur.

Nos igitur, harum  rerum  consideratione permoti, cum studiose alias, tum vehem enter in 
praesenti viros principes in concordiam atque amicitiam iungendam  iterum  hortam ur ; iisdemque paterna 
cum benevolentia voluti dexteram  prim i porrigim us, oblato supremae potestatis Nostrae auxilio, quod 
tanto magis est hoc tempore necessarium , quanto ius im perandi plus est in opinione hom inum , quasi 
accepto vulnere, debilitatum . Incensis iam procaci libertate animis, et omne im perii, vel maxime 
legitimi, iugum nefario ausu detrectantibus, salus publica postulat, ut vires utriusque potestatis con­
socientur ad prohibenda damna, quae non modo Ecclesiae, sed idsi etiam civili societati im pendent.

Sed cum amicam voluntatum conjunctionem valde suademus, precam urque Deum, principem  
pacis, ut amorem concordiae in animos cunctorum hominum inficiat, tum  tem perare Nobis ipsi non 
possumus, quin Vestram industriam , Venerabiles F ratres, Vestrum studium ac vigilantiam, quae in 
Vobis summa esse intelligimus, magis ac magis hortando incitemus. Quantum contentione assequi, 
quantum  auctoritate potestis, date operam, ut apud gentes fidei Vestrae commendatas in tegra atque 
incom pta doctrina retineatur, quam Christus Dominus et caelestis voluntatis interpretes Apostoli tradiderunt, 
quamque Ecclesia catholica religiose ipsa servavit, et a Christifidelibus servari per omnes aetates iussit.

Praecipuas curas in id insum ite ut populi abundent praeceptis sapientiae christianae, 
sem perque memoria teneant m atrim onium  non voluntate hominum, sed auctoritate nutuque Dei fuisse 
initio constitutum, et hac lege prorsus ut sit unius ad unam : Christum vero novi Foederis auctorem  
illud ipsum ex officio naturae in Sacram enta transtulisse, et quod ad vinculum spectat, legiferam et 
iudicialem Ecclesiae suae adtribuisse potestatem. Quo in genere cavendum magnopere est, ne in e r­
rorem  montes inducantur a fallacibus conclusionibus adversariorum , qui eiusmodi potestatem ademptam 
Ecclesiae vollent. — Similiter omnibus exploratum esse debet, si qua coniunctio viri et mulieris in ter 
Christifideles citra Sacramentum contrahatur, eam vi ac ratione iusti m atrim onii carere; et 
quamvis convenienter legibus civicis facta sit, tam en pluris esse non posse, quam ritum aut morem, 
iure civili introductum ; iure autem civili res tantummodo ordinari atque adm inistrari posse, quas 
m atrim onia efferunt ex sese in genere civili, et quas gigni non posse m anifestum  est, nisi vera et 
legitim a illarum caussa, scilicet nuptiale vinculum, existat. —  Haec quidem  omnia probe cognita habere 
maxime sponsorum  refert, quibus etiam probata esse debent et notata animis, ut sibi liceat hac in 
re  morem legibus gerere; ipsa non abnuente Ecclesia, quae vult atque optat ut in  omnes partes salva 
sint matrim oniorum  effecta, et ne quid liberis detrim enti afferatur. — In  tanta autem confusione 
sententiarum , quae serpunt quotidie longius, id quoque est cognitu necessarium , solvere vinculum 
coniugi! in ter christianos rati et consummati nulius in  potestate esse : ideoque manifesti crim inis reos 
esse, si qui forte coniuges, quaecumque demum caussa esse dicatur, novo se m atrim onii nexu ante 
implicare velint, quam abrum pi prim um  morte contigerit. — Quod si res eo devenerint, u t convictus 
ferri diutius non posse videatur tum vero Ecclesia sinit alterum  ab altera seorsum  agere, adhibendisque 
curis ac rem ediis ad eoniugum conditionem accommodatis, lenire studet secessionis incom m oda; nec 
um quam  committit, u t de reconcilianda concordia aut non laboret aut desperet. — Verum haec extrema 
sunt; quo facile esset non descendere, si sponsi non cupiditate acti, sed praesum ptis cogitatione tum 
officiis eoniugum, tum caussis conjugiorum nobilissimis, ea qua aequum  est mente ad m atrim onium  
accederent ; neque nuptias anteverterent continuatione quadam  serieque flagitiorum, irato Deo. E t ut 
omnia paucis complectamur, tunc m atrim onia placidam quietamque constantiam  habitura sunt, si coniuges 
spiritum  vitamque haurian t a virtute religionis, quae forti invictoque animo esse tribuit; quae efficit 
u t vitia, si qua sin t in personis, ut distantia morum et ingeniorum , ut curarum  m aternarum  pondus, 
u t educationis liberorum  operosa sollicitudo, ut comites vitae labores, ut casus adversi non solum 
moderate, sed etiam libenter perferantur.

Illud etiam  cavendum est, ne scilicet coniugia facile appetantur, cum alienis a catholico 
nom ine: animos enim de disciplina religionis dissidentes vix sperari potest futuros esse cetera concordes.
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Quin imo ab eiusmodi coniugiis ex eo maxime perspicitur esse abhorrendum , quod occasionem praebent 
vetitae societati et communicationi rerum sacrarum , periculum religioni creant coniugis catholici, impe­
dim ento sunt bonae institutioni liberorum, et persaepe animos im pellunt, ut cunctarum religionum 
aequam habere rationem  assuescant, sublato veri falsique discrimine. —  Postremo loco, cum probe 
intelligamus, alienum esse a caritate N ostra neminem oportere, auctoritati fidei et pietati Vestrae, 
Venerabiles F ratres, illos commendamus, valde quidem miseros, qui aestu cupiditatum abrepti, et salutis 
suae plane im memores contra fas vivunt, haud legitimi matrimonii vinculo coniuncti. In  his ad officium 
revocandis hom inibus V estra sollers industria versetur: et cum per Vos ipsi, tum interposita virorum 
bonorum opera, modis omnibus contendite, ut sentiant se filagitiose fecisse, agant nequitiae poenitentiam, 
et ad iustas nuptias ritu catholico ineundas animum inducant.

Haec de matrimonio christiano documenta ac praecepta, quae per has litteras Nostras 
Vobiscum, Venerabiles F ratres, communicanda consuimus, facile videtis, non minus ad conservationem 
civilis communitatis, quam ad salutem hominum sempiternam magnopere pertinere. Faxit igitur Deus 
ut quanto plus habent illa momenti, et ponderis, tanto dociles promptosque magis ad parendum  animos 
ubique nanciscantur. Huius rei gratia, supplice humili prece omnes pariter opem imploremus beatae 
M ariae V irginis Immaculatae, quae, excitatis m entibus ad obediendum fidei, matrem se et adiutricem 
hom inibus im pertiat. Neque minore studio Petrum  et Paullum obsecremus, Principes Apostolorum, 
domitores superstitionis, satores veritatis, u t ab eluvione renascentium  errorum  humanum genus firmissimo 
patrocinio tueantur.

In terea  caelestium munerum  auspicem et singularis benevolentiae Nostrae testem, Vobis 
omnibus, Venerabiles F ra tres, et populis vigilantiae Vestrae commissis, Apostolicam Benedictionem ex 
animo impertimus.

Datum Hornae apud 8. Petrum, die 10. Februarii an. 1880, Pontificatus Nostri Anno Secundo.

LEO PP. X III.

II.
D ic  hvchl. k. k. S t a t t h a l t e r n  hat un term  25 .  Febr. l. I .  N r .  2 5 1 2  die nachfolgende M in is tc r ia lvcrord-